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Úvod

Odložená daň není u účetních jednotek příliš v oblibě. Často je považována

za zbytečnou. Avšak toto mínění není správné a opodstatněné. Odložená daň je důležitý

prostředek, jak dodržet zásadu akruálního principu v účetnictví. Ačkoliv termín

odložená daň svádí k domněnce, že se jedná o pojem daňový, ve skutečnosti je odložená

daň pojmem ryze účetním a pro podnik nepředstavuje žádný odklad závazku daň

z příjmu zaplatit.

Důvodem, proč účtovat o odložené dani je skutečnost, že zákon o účetnictví umožňuje

účtovat jak dle účetních pravidel, tak i dle pravidel daňových. Daňová pravidla je nutné

dodržovat, avšak účetní pravidla mohou a většinou se tak stává, v závěru vykazovat

oproti daňovým nemalé rozdíly. Tyto zůstatkové rozdíly se nazývají přechodné rozdíly

a je nutné je vykázat.

Přechodné rozdíly vznikají např. při odpisování dlouhodobého nehmotného majetku

a dlouhodobého hmotného majetku, při tvoření rezerv, které jsou tvořeny nad rámec

zákona, při tvorbě opravných položek k zásobám či pohledávkám.

Samotný výpočet odložené daně vychází z přechodného rozdílu a platné sazby daně

v období, kdy je odložená daň vypočtena. Sazba daně je stanovena zákonem o dani

z příjmů a pro uplatnění odložené daně se vychází ze sazby stanovené pro následující

období.
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Cíl práce a metodický postup

Téma bakalářské práce je zaměřeno na odloženou daň z příjmů v účetnictví

podnikatelských subjektů. Pro správné pochopení samotného pojmu je vymezena krátká

kapitola o historii vzniku odložené daně a jejího vývoje a vlivu na podnikatelské

subjekty.

Pro lepší představu o výpočtu, vedení a celkové úpravě odložené daně je problematika

rozšířena o hledisko komparace řešení odložené daně na Slovenku, v Rakousku,

Německu a Polsku.

Cílem této práce je

1. Deskripce řešení výpočtu a zúčtování odložené daně v České republice,

v Německu, Rakousku, Polsku a Slovensku.

2. Provést výzkum ve statisticky významném vzorku středních podniků v České

republice, jehož cílem bude zjistit z jakých titulů jim vyplývá odložená daň.

3. Komparace řešení a kvantifikace vlivu výkonnosti a finanční situace podnikajících

subjektů.

Deskripce řešení výpočtu a zúčtování odložené daně z příjmů bude provedena

z literárních zdrojů a právních předpisů, zejména Českého účetního standardu

003 - Odložená daň.

Výzkum bude proveden analýzou účetních závěrek dostupných na oficiálním serveru

českého soudnictví justice.cz. Analýza účetních závěrek bude prováděna z výkazů pro

rok 2015.

Komparace řešení a kvantifikace vlivu výkonnosti a finanční situace podnikajících

subjektů bude provedena pomocí maticové tabulky, která bude složena z mediánových

hodnot zkoumaných podniků.

Závěrem je celá problematika shrnuta do konkrétního výsledku, kde je hodnoceno

účtování o odložené dani a rozdíly mezi jednotlivými podniky a dále přínos odložené

daně pro dané ekonomické subjekty. Celá problematika je zakončena krátkým shrnutím

oblasti odložené daně a vymezení postupů jejího účtování.
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1. Charakteristika odložené daně z příjmů

1.1. Historie a vznik účtování o odložené dani v ČR

Odložená daň je z hlediska jejího účtování velmi mladou kategorií zakotvenou

v českém účetním právu. Vznik odložené daně se datuje rokem 1993, kdy vznikl nový

zákon o účetnictví. Trvalo nějaký čas, než byla odložená daň jako pojem veřejností

a podnikatelskými subjekty vzata na vědomost. Hlavním důvodem malé nebo žádné

informovanosti byl malý okruh jednotek, které měly za povinnost o odložené dani

účtovat (Janoušková, 2007).

Dle českého účetního a finančního časopisu, vydaného Vysokou školou ekonomickou

v Praze bylo účtování o odložené dani minimalizováno jen na vykazování jediného

přechodného rozdílu. Díky tomuto systému účtování docházelo k velmi minimálnímu

dopadu na zisk společnosti. Další chybou, kterou podniky prováděly bylo, že nebraly

v úvahu vznikající přechodné rozdíly a vzhledem k těmto skutečnostem byla odložená

daň účtována chybně (Randáková, 2007).

V období od roku 1993 do roku 2000 měla povinnost účtovat o odložené dani jen malá

skupina účtujících podniků. Mezi tyto podniky spadaly mateřské společnosti, podniky

s podstatným vlivem a podniky s rozhodujícím vlivem. V roce 2001 došlo k první

důležité změně ve způsobu účtování odložené daně. Důvodem k této velké změně byla

skutečnost přiblížit se co nejvíce legislativě s úpravou v Mezinárodních účetních

standardech. V roce 2002 nabylo účinnosti nové opatření Ministerstva Financí, kterým

se stanovily nové postupy účtování a nová účtová osnova podnikatelů. Nové postupy

stanovují zjišťování, vykazování a účtování o odložené dani (Janoušková, 2007).

Účtování odložené daně je zakotveno v zákoně o účetnictví a to konkrétně v zásadě

věrného a poctivého zobrazení skutečnosti. V roce 2002 bylo při sestavování účetní

závěrky běžné vykazovat odloženou daň v pasivech jako rezervu. Rozdíl na této dani

určovalo kladné nebo záporné znaménko. Kladné znaménko vykazovalo odloženou

daňovou pohledávku. Záporné znaménko vykazovalo odložený daňový závazek

(Randáková, 2007).

V roce 2002 byl rozšířen okruh jednotek, které o odložené dani měly povinnost účtovat.

Tento okruh zahrnoval všechny účetní jednotky, které mají povinnost účtovat
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o odložené dani stanovenou dle §20 zákona o účetnictví a zároveň mají povinnost

ověřovat účetní závěrku auditorem. Mezi tyto účetní jednotky tak spadaly akciové

společnosti, společnosti s ručením omezeným, komanditní společnosti, veřejné

obchodní společnosti i družstva, která měla povinnost ověřování účetní závěrky

auditorem dle § 20 zákona o účetnictví (Janoušková, 2007).

Účetní jednotky, kterým zákon o účetnictví v §20 nenařizuje ověřování účetní závěrky

auditorem (splnění podmínek o ověřování účetní závěrky auditorem je v zákoně přesně

specifikováno), mají možnost dobrovolného rozhodnutí (Müllerová, 2005).

V roce 2003 bylo změněno vykazování odložené daně v rezervách. Na místo toho došlo

k účtování odložené daňové pohledávky do dlouhodobých pohledávek a odložený

daňový závazek se začal účtovat do dlouhodobých závazků v pasivech (Randáková,

2007).

Od roku 2004 vyšla v platnosti nová legislativa. Touto legislativou byla vyhláška

č. 500/2002 Sb., zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb., a České účetní standardy

(Janoušková, 2007).

V roce 2016 je odložená daň zakotvena v Českém účetním standardu č. 003 - Odložená

daň. Tento standard přesně stanoví dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a dle

vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/1991 Sb.

o účetnictví, okruh jednotek, které jsou povinni účtovat o odložené dani. Vymezuje

rozsah a povinnost, ze které odložená daň vyplývá. Stanoví zjišťování odložené daně,

její pojmy a postup účtování (ČÚS-003).

1.2. Definování odložené daně z příjmů

V účetnictví je možné se setkat s daní z příjmů, která je vykazována ve dvou různých

podobách - v podobě daně splatné a v podobě daně odložené (Müllerová,2005).

Ze zákona o dani z příjmu vyplývá daňová povinnost ze splatné daně. Daňová

povinnost je zjištěna ze základu daně z příjmů. Základ daně z příjmů se vypočte

přetvořením účetních nákladů a výnosů na daňové náklady a výnosy. Z tohoto hlediska

vznikne závazek vůči finančnímu úřadu, který musí být v účetnictví vykázán a musí být

v souladu s daňovým přiznáním podniku (Kovanicová, 2012).
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Účetnictví má za úkol, podat věrný a poctivý obraz skutečnosti. V důsledku této zásady

je tedy nutné, aby podniky rozlišovaly náklady a výnosy mezi obdobími, se kterými

věcně souvisí (Kovanicová, 2003).

Odložená daň vyvolává u velkého množství podnikatelů dojem, že se jedná o termín

daňového charakteru. Tato úvaha je ale mylná, neboť odložená daň je termín čistě


[…]


552 - Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních předpisů

554 - Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právní předpisů

555 - Tvorba a zúčtování komplexních nákladů příštích období

557 - Zúčtování oprávky k oceňovacímu rozdílu k nabytému majetku

558 - Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek v provozní činnosti

559 - Tvorba a zúčtování ostatních opravných položek v provozní činnosti

56 - Finanční náklady

561 - Prodané cenné papíry a podíly

562 - Úroky

563 - Kursové ztráty

564 - Náklady z přecenění cenných papírů

565 - Mimořádné finanční náklady

566 - Náklady z finančního majetku

567 - Náklady z derivátových operací

568 - Ostatní finanční náklady

569 - Manka a škody na finančním majetku

57 - Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti

574 - Tvorba a zúčtování opravných položek ve finanční činnosti

579 - Tvorba a zúčtování opravných položek ve finanční činnosti

58 - Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace

581 - Změna stavu nedokončené výroby

582 - Změna stavu polotovarů vlastní výroby

583 - Změna stavu výrobků

584 - Změna stavu zvířat

585 - Aktivace materiálu a zboží

586 - Aktivace vnitropodnikových služeb

587 - Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku

588 - Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

59 - Daně z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů

591 - Daň z příjmů - splatná

592 - Daň z příjmů - odložená

595 - Dodatečné odvody daně z příjmů

596 - Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům obchodní korporace

597 - Převod provozních nákladů

598 - Převod finančních nákladů

599 - Tvorba a zúčtování rezervy na daň z příjmů

Účtová třída 6 - Výnosy

60 - Tržby za vlastní výkony a zboží

601 - Tržby za vlastní výrobky

602 - Tržby z prodeje služeb

604 - Tržby za zboží

64 - Jiné provozní výnosy

641 - Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

642 - Tržby z rpodeje materiálu

644 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení

646 - Výnosy z odepsaných pohledávek

648 - Ostatní provozní výnosy

649 - Mimořádné provozní výnosy

66 - Finanční výnosy

661 - Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

662 - Úroky

663 - Kursové zisky

664 - Výnosy z přecenění cenných papírů

665 - Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

666 - Výnosy z krátkodobého finančního majetku

667 - Výnosy z derivátových operací

668 - Ostatní finanční výnosy

669 - Mimořádné finanční výnosy

69 - Převodové účty

697 - Převod provozních výnosů

698 - Převod finančních výnosů

Účtová třída 7 - Závěrkové a podrozvahové účty

70 - Účty rozvažné

701 - Počáteční účet rozvažný

702 - Konečný účet rozvažný

71 - Účet zisků a ztrát

710 - Účet zisků a ztrát

Podrozvahové účty

75x - Majetek

76x - Pohledávky

77x - Závazky

78x - Finanční nástroje

79x - Evidenční účty

Účtové třídy 8 a 9 - Vnitropodnikové účetnictví

Abstrakt

BUKOVANSKÁ, Petra. Odložená daň z příjmů v účetnictví podnikatelských

subjektů.Plzeň, 2017. 47 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klí čová slova: Odložená daň, metoda odložení, metoda závazková, metoda hybridní,

odložená daňová pohledávka, odložený daňový závazek, oceňování

Předložená práce je zaměřena na Odloženou daň z příjmů podnikatelských subjektů v

České republice s komparací odložené daně v okolních státech Německa, Rakouska,

Slovenska a Polska.

V práci je zdůrazněna povinnost osob účtujících o odložené dani dle českého účetního

standardu 003 - Odložená daň, vznik odložené daně a jejího vykazování. V práci je

zhodnocen vliv odložené daně jako odložené daňové pohledávky či odloženého

daňového závazku na hospodářský výsledek účtujících jednotek a jsou uvedeny

důsledky při chybném vykazování odložené daně nebo jejího úplného vynechání v

účetnictví.

V následující kapitole je provedeno mezinárodní srovnání odložené daně z příjmů mezi

okolními státy a je provedena komparace řešení vlivu na finanční situaci podnikajících

subjektů.

Závěr práce je zaměřen na shrnutí zjištěného výsledku analýzy a komparace prováděné

pomocí statistických metod a účetních výkazů.

Abstract

BUKOVANSKÁ,Petra. Deferred income tax accounting of entrepreneurial subjects.

Plzeň, 2017. 47 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Deferred tax, method of postponement, liability method, hybrid method,

deferred tax receivable, deferred tax liability, appraisement

The purpose of this thesis is deferred income tax of entrepreneurial subjects in Czech

republic and comparing deferred tax with Germany, Austria, Slovakia and Poland.

In this thesis is highlighted commitment of accountants to charge the deferred tax

according to accounting standard 003 – deferred tax, commencement of deferred tax

and its reporting. In this thesis is assessed the influence of deferred tax to a profit of

charging unit by deferred tax receivable or by deferred tax liability. There are listed the

consequences of misreporting deferred tax or its omission in accounting.

In next chapter is executed international comparison of deferred income tax with

surrounding countries and it is also executed comparison of solving the impact on

financial situation of entrepreneurial subjects.

Conclusion of this thesis is focused on summary of ascertained result of analysis and

comparison executed by statistic method and financial statements.