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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zákLad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost fonnulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahranični literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm: 1
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabýváproblematikou odložené darň z příjmů v účetnictví podnikatelských
subjektu.
Autorka se v první kapitole věnuje definici základnich pojmů' plocesu vypočtu aúětováni odložené
daně. Dále zde popisuje zákonnou úpravu této problematiky v okolních státech. Velice kladně
hodnotím kapitolu pojednávajíci o mezinárodním srovnání odložené daně, která poskytuje čtenáři
ucelený a komparativní pohled na problematiku odložené daně v Čechách, na Slovensku, v Polsku,
Rakousku a Německu.
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Ve druhé části autorkazkoumáLpraktické vwžitíodložené daně u středních podniků v ČR. V této

kapitole trochu postrádám jmenovité uvedení společností, které byly srovnávány.
V následující kapitole autorka analyzuje vlivy odložené daně.

Autorka si v úvodu práce jasně deťtnovala cíle, které v závěrupráce splnila. Text je velmi přehledně

zptacován. Kladně také hodnotimzptacování všech schémat a tabulek.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení vÝnonNĚ

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Rekapitulujte' prosím' jaké účetní jednotky mají v souladu s českými účetními předpisy povinnost
účtovat o odložené daňové pohledávce čizávazku.

Popište, prosím, v jakých případech je tvořena odložená daň z titulu neuplatněné daňové zttáty a jak a

z čeho, se v tomto případě odložená daň vypočítává.

V Plzni, óne 1'2.května20l7

Metodícké pozrrámky:

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažňt otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU' FEK ZčIJ nejpozději do terminu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).